Cacterum in Templo Arae Turcis stantibus nullae, sed lampades non paucae, foris autem tectum e plumbo, Christianorum ne aream quidem Templi Salomonici majorem partem vacuum, minus sanum ipsum, ulli fas intrare, ni vel capite mutilari, vel Christi fide prompto ad Mahometem transitu exui malit. Prospicitur perbene de tectis Caenobii Franciscani ad S. Salvatoris, melius ex objecto monte Olivetano, aut e propinquo Pilati, qua parte superest Praetorio nunc per Turcicum, Urbis Gubernatorem habitato. Haec occasio Jerofolytae.

GERARDUS Lib. IV.

ANNUS CHRISTI MDCCCLXV.

ORDINE MDCLXXV.

JACOBUS Templi Magister in Insula Tortosa quispiam cedum construxit habitaculis oport.

tunioris ergo, quod ibi Conventum suum majorem partem detinere, summo quaesitas Turcis nocendi studio constituisset; Soldanus tamen Memphiticus cum Classe, ac assumpto circa Tripolim Saraceno etiam apparatu insulam gemina ex parte aggressus per Templarios rejicitur usque ad naves victores nihilominus quandam in Turrim se subducentes, facultatem suorum exponendorum liberam illi relinquunt. Insula sic subacta Templarii hostium invitationibus sibi, seque dedentes, ac Turrim contra praebitam fidem, captivi Memphim abducuntur, cxx. alio de populo, ac milite caesis amplius octingentis.

SANCTUS Lib. III. Par. XIII. Cap. X.

ANNUS CHRISTI CIOCCCV.

ORDINIS CLXXXVIII.

BERTRANDUS de Argutis (alius Raymundus Gottus Bertrandi filius) ex oppido Mi-handrau, quod in Dioecesi est Burdegalensi, Vasco Gallus, ac ex convenarum Episcopo Archi; Episcopus Burdegalae, Bonifacio VIII. Papae amicus prius, inimicus Francorum Regi Philippo, pendente Pontificis editione, post Benedicti XI. excessum, Cardinalibusque novem menses in loco electionis Perusii haerentibus, ac scisis, cum alii Philippo Regi amicum praeparent, trium de sa-
Episcoporum Arbitrio electionem permittentibus,

ibus; & et Philippo Regi prodita, pacisci
 nil dubitat, si eligatur in Pontificem, Regis
 se obauditurum desideriis, spondetque hunc
 solvendum protinus anathemate, & II. sub-
 ditos interdicto eodem nominatos. III. In-
 dulgentias quinquennii Decimas. IV. Acta se-
 scissurum Bonifacii VIII. V. Geminos Car-
 dinales Columnas, honori, & dignitati re-
 stituendos. VI. Reservatum a Rege suoque
 tantum modo tempore detegendum.

Praebita in haec fide XXI. suffragiis ad
 Non. Jun. eligitur Pontifex Clementis V.
 nomine, fama militiae Templi apud eundem
 jam tunc laborante. Quid porro VI. hoc Ar-
 ticulo latuerit, fatigant se scriptorum ingenia,
 opinantibus nonnullis aut Imperii Romani a
 Germanis, aut Sedis Papalis, ab Italia ad
 Gallos translationem; aliis Sedis cum pri-
 mis Apostolicae adversariis, Templariorum
 condemnationem, vel ossium Bonifacii VIII.
 exhumationem nimis quam praesidenter pro-
 dentibus, cum opinari liceat, verum, & cui
 fidas, asserere, incertum haecenus, an quis
 possit. Quidquid sit Clemens V. inaugura-
 tur III. Id. Novembr. Lugduni, quam Ur-
 bem pompae dum obambulat, muri ruinae
 Joannes Brabantiae Dux, & multi alii inter-
 sunt, quorum ille cum Carolo Regis fratre
 graviter etiam laeto, troenum Equi a Ponti-
 fice infessi regebat; sic Papalis in Gallia se-
 des, Annis, LXX. quas Babyloica Italiae
 cepit.

BRIETIUS *Tom. II. Lib. XIV. Cap. I.*
 KOLBUS in *Clon. 5.* PANVIRIUS *ad*
hunc.

ANNUS CHRISTI CIOCCCVL

ORDINIS CLXXXIX.

TEMPLARII in Sicilia societatem Arthorum cum Rege Carolo amplectuntur, atque hic etiam classem in Regno cogit Neapolitano, quam & Templarii, & plures praedarum conscendunt spe, ac rapinarum. Junctus vires Rogerius Eques Templi, belli peritia celebris, lectus Dux copiarum, & Classis Archithalassus, homo idem strenuus, ac Sanguinarius movet in orientem, Graecosque Schismaticos, Thraciam invadit subacta mox Thessalonica, Helespontum, ac Peloponnesum actis everrit praedis, nulla Graecorum jam, Latinorumque ratione. Atticae sors nil melior, Athenae caeso, qui rebus ibi praerant Roberto Brenna capiuntur, ac his Raynerius Acciaolus, Florentinus Rogerio Duci per familiaris, carusque praeficitur.

Post Atticam tota pervastatur Macedonia, praedae leguntur ingentes, quibus opulentiores Templarii & ad Occidentem reversi, seque varios in coetus partiti, per Galliam, praecipue, caeterasque regiones, ac provincias disperguntur. Cyprii Gubernatorem constituunt de medio sui, postquam Henricum proprio exutum Regno, relegarunt in

Armeniam. Ad Rhodum nihilominus oppugnandam conjungunt Joannitis Arma, & Clementis Papa publicis ad Reges Antistitesque litteris Idib. Apr. detegit, munus Arma, & bellum Saracenis inferendi Humberto Blanco Templi Equitum in Arvernia Praeceptor, et Petro Leugresio Patrio Massiliensi arbitrio Sedis Apostolicae cessisse, hos ipsos suscepto in consilio Papa litteris confirmat aliis, & monet fortiter capessere contra Mahometicolas bellum.

Prior alioquin Ordinis Templi Conventus Monfalconis Provinciae Tolosanae, a Jacobo Magistro grandium demerito scelerum, haereticis nempe, aliorumque Lutetiae Carceri perpetuo traditus; alter Noffus nomine, Templarius, patria Florentinus Prioris socius eadem intra repagula duram gemebant sortem. Factum circa istud tempus, ut Rex Parisiis in sedibus Equitum Templi, vel per eos certe titulo quocunque procuratis, a seditiosis popularibus obsideretur proculsa causa ponderis non sat legitimi moneat, per quem tumultum nil adferri Regi poterat, quin conspurcicaretur, prius minimum, si non penitus auferetur, & hic Templarii partem capessere visi, cum eorum nonnulli seditiosos excitare fuissent animadverti, Regem certe dicto, vel facto, non ad prudentiae regulam exactis lacessivissent. Tricenos igitur seditionis incentores, nec non pullos in his quoque Templi Equites mactos

STATVS CHRONICI TEMPLARIORVM

suspensio cum audirent memorati captivi, pelli suae pariter merentes & sanguinis, cor Rodiae Praefecto referunt, esse, quae in salutem totius Reipublicae Christianae detegant Regi, si vitae libertatisque obtinendam securi ejus ducantur in praesentiam, nec difficilis, cui universa denarrabantur prolixius, ad haec Philippus, primum quidem ab Optimatum nonnullis jubet illos in ex-nien vocari, sibi que referri omnia.

Ita hi ambo tremenda narrant de Templi Ordine, quae nullus cogitare mortalium, quaeve Rex credere aut nollet, aut scripto per Fiscus Procuratorem significata nequirit, gravi tamen impulsus animi motu, quod relata maximi forent momenti, constitit haud dimittere hanc occasionem, verum potius veritatem personaliter ipse quoque amplius explorare. Quae igitur sive captivi praedicti, coram delegatis primoribus, & Rege ipso narrarint, seu Scriptores plurimi palam serae posteritati memoranda Templariorum scelera duxerint, aut hi ipsi ad quaestionem tracti, propria sponte confessi sunt, una hic serie memoramus.

Cum recipiuntur, negant Christum, aut Deum esse, aut Salvatorem hominum, sed afferunt falsum Propheten extitisse, suorumque in cruce luisse poenam. Effigiem Crucifixi sputis foedant, conculcant pedibus, quin permingunt etiam ut plurimum die Parasceves. Quoad negationem simplicioribus pris-

texunt S. Petri Apostoli exemplum. Virgi-
 nem Deiparam & universos Caelites ejurant.
 Receptus obscenas recipientis partes, finem
 spiritae dorsi, seu Anum nudam, virgam vi-
 nentem, umbilicum, & os cogitur osculari.
 Ceterum, aut ejus specie potius Diabolum
 adorant, coluntque sub Capitalis Generalibus
 apparere solitam. Adorant insuper, colunt-
 que latrae cultu, non sine sacrificiis etiam
 sanguinis, ac hostiae humanae, per natorum
 quippe de se infantium immolationem Ido-
 lum, idque de statuto sui ordinis, forma non
 eadem ubique, est per diversas domos mul-
 tiplici; praecipue caput quoddam inducta,
 humana pelle, habens in fronte Oculorum
 vice, fulgentissimos duos carbunculos, can-
 dida illi facies, nigri capilli, & crispis liques
 circa collum deaurati. Granium alioquin hu-
 manum inauratum; barba prolixa, & gem-
 mis intermitente; aut statua vetere polito
 panno tecta; vel vera facies terribilis neque
 dissimilis daemone, cui pedes quaterni,
 ab ante duo, posterius totidem, condi sue-
 rit interdum in ara templi summa. Persua-
 sum his ab hoc opulentiam immensam, ho-
 nores, fortunaeque caeteras posse obtineri
 Ungitur deflus, quos ignibus torrent, infan-
 tium e Templaris natorum, & matribus
 abreptorum pinguedine.

Libidini Regionum Orientalium calores
 obtendunt. Luxuria tanta, ut eorum domus
 foeditatum quarumvis, non injuria dici sen-

80 CHRONICI TEMPLARIORUM

tinae queant. Mulieribus nullo mutuo sui, suorumque respectu commiscetur, licet vovissent castitatem, quas vel abortum docere facere, vel secus natos trucidant infantes. Saepissime foetum matri abreptum stantes in circulo pilae sibi mutuo projiciunt ad insar, quoad expiraverit, tum torrent, sive assat flammis, dehus pinguendine uncturi suum Idolum, quod sic fieri speciosius existimant.

Quia vero, per mulierum concubitum suas facilius in apricum emergere posse verentur absurditates, receptis primura Tyronebus non indulgent solum, verum & persuadere nituntur mutuum se inter Sodomiam patranda acque, ac ferendam, quinimo ex instituto ordinis etiam praecipunt.

Plura cum Ecclesia quidem faciunt, sed ne sectae illorum spurcicies publicam subire possit notitiam, omnia mendaciter, doloseque. Scatent enim cunctis Fratri cellorum erroribus. Negant praesentiam, & corpus Christi in Eucharistia, ac illorum Presbyteri sub Missae Sacrificio verba ammittunt consecrationis, spernunt Papam, & auctoritatem Ecclesiae, Sacramentum poenitentiae, seu Confessionem irident penitus, ipsi non alteri temere, ac sui ordinis Sacerdoti confitentur; sed & ajunt suum magnum Magistrum, Priores, Praeceptores, superiores quosuis, etsi Presbyteri non essent, posse ac id valide quidem absolvere a peccatis. Ne-

gant futuram mortuorum resurrectionem, sui defuncti fratris corpus in Cineres igne resolutum, commixtumque potui, exhaustum, pharmacum fortitudinis, vinculum silentii, mutuaeque constantiae.

Superiores ordinis pactum cum Saracenes habent, Mahometi magis addicti, quam Christi Religioni. Struunt perniciem Principibus Christianis, homicidae sunt, Sacrilegi, Crudeles; Tyrones, aliosque flagitiis sibi proposita detestari ausos, ne in publicum haec exire possint, necant, nocturne sepeliunt, aut certe perpetuo, nec ulli alienorum ab ordine facile adeundo carcere mancipant.

Adversa moluntur statui publico, quod ipsorum structurae manitiae nitae majorem partem, ac fortalitiorem norma innuere clare videntur. Patris in Syria malis plurimis annisam prodidere cum Prolemaide Palaestina, Divum Ludovicum circa Damiatam capiendum a Soldano, cui vendiderunt Exercitium Christianum, ut quae in Fridericum II. Imperatorem attentare praesumpserant, & interemptus contra Jus gentium Affricorum Legatus, pleraque talismodi sileantur.

Jurant augmenta ordinis in substantia, personis, honoribus indifferentur justa, vel injusta, cum vel sine injuria tertii. Haec & dolum, alisque, modo sint ordinis proficia, negant, accensenda peccata.

Multae eis nefandae constitutiones, illicitae, profanae, adversae Christianae Religioni, quarum in alienos ab ordine propagatio sub poena perpetui Carceris, vel & mortis gnaris earum fratribus seve- re solet interdici.

Capitula Generalia, seu Conventicula sua professionem si quae fit, emittere, Magnum inaugurare Magistrum semper in occulto, & praesentibus paucissimis juniorum, ac noctu solent tanta solertia, ut dis- pulso ex aedibus famulatio vigiles per tem- pli, domusque tecta dispositi strenue arcere yubeantur, ne mortalium extra ordinem ul- lus audeat appropinquare. Huc & jus juran- dum pertinet, nemini ea, quae in aurora, vel primo crepusculo sunt revelanda. Et haec universa dudum jam patrari solita, ut ex eo tempore Ordo in personis semel, plu- rive totus potuerit innovari.

Quae templariorum delicta ne repta sub- inde legentium taedio sit opus, prodenda fuerant simul. Cum vero ea percepisset ex dictis captivis, & exin rem ad totam Rem- publicam Christianam pertinere agnosceret

*) In Regula supra ad An. 1128. memorata di- scerte praescribitur: *Ad pertractanda gravia negotia in arcano quodam tandemmodo fratres vocandos, laud omnes, & in qua tandem socie- tate graviora Negotiorum pertractationi omnes intersunt, etiam juniores? qui tamen hic sim- pliciter non excludebantur.*

Philippus Rex, primum quidem captivos
 carcere dimittitur, non diu felices, Noffe
 enim, alia de causa per lictorem elidantur
 fauces, Prior Monfalconius Interimitur, pro-
 ditione, sceleratos, Nemesi a tergo secuta
 incertum tamen, an patratorem olim, vel
 deinceps eritimum, ergo, aut vero, falsas,
 quod quidam videntur praeiendere, iacusa-
 tionis, Equitum Templi.

Postea Rex misso ad Clementem V. Pa-
 risi Lugduni, tum agentem Legato, currat,
 narrat omnia, quae ii ambo adversus ordi-
 nem retulere, alii volunt, Pictavi persona-
 liter Philippum haec narrasse Clementi. Qua-
 liter eunque tandem, multum ex ista pro-
 positione obstupescit Pontifex, neque cre-
 dere poterat veras esse has accusationes.
 Epistola igitur Idib. Sext. declarat Regi non
 se capiendū parem, qui graves hae duorum
 istorum contra ordinem, ac particulares
 Equites delationes veritate nisi valeant, praeci-
 pue cum Templarii si non earum infamiae,
 minimum publicae quadam tenus iam cer-
 tiores ipsi scripserint, paratos se gravissimae
 subijci poenae, si ea, quae in Ordinem
 sparguntur veritati deprehendantur consona,
 decrevisse tamen medio Inquisitionis contra
 Militiam Templi mox instituendae majorem
 rei capessere notitiam, Rex medio tempore
 significet, quid hic ulterius ad ipsius perve-
 nerit aures.

184 CHRONICI TEMPLARIORUM

Jacobum tamen templi Magistrum Pape vocat ex Insula Cypro consultandi gratia, qui solus invitatus suspicari sequiora ne valeat & se subtrahere, venire, a Rhodi oppugnatione jubet Joannitam quoque, caetera inter inquilens: super quibus recura, & cum dilecto filio Magistro domus, Militiae Templi, de quorum circumspecta probitate, & probata circumspeditione, ac vulgata fidelitate fiduciam obtinemus, deliberandum decrevimus. PAGVINUS *Lib. VII.* HEROLDUS *Lib. V. Cap. XIII.* PUTLANDUS *Par. A.*

TRITHEMIUS *Tom. II. Annal.*

ANNO CHRISTI MDCCLVII.

ORDINIA: CXL.

MOTUS adversum Templarios, qui universam Christianam Rempublicam extremam in admirationem posuit, jam tandem memorandus est. Et quis non stupuisset, cum generosos Ordinis praestantissimi, Reique Christianae, ac Orientali, cum primis plurimum proficuos Equites tota Gallia, sensum vero ab exemplo caeterum per Europam, & quae nobis superaret Asiam capi custodisque mandari conspiceret? ut a quibus initium, regulam, crucis rubrae candido super habitum insigne, praecipuas opes ordo acceperat, exitium una Gallis deberet.

Grandia haec, inquit Mussatus Professor Patavinus mirandaque ac vix crediti prius, quam fierent motus hi, qui nec caelestibus

carere prodigiis. In ipsis quidem tantorum
 successuum principiis, de coelo apparitiones
 Parisiis, perque contiguas Francorum ter-
 ras, conspectae sunt. Solis & Lunae, per Ec-
 clipfis ex telluris umbra; per biduum novum
 ignotumque visum sidus irradiat. Lunae
 ignigo triplex, & in aethere circuli quidam
 cum inclusa croci effigie, novaeque for-
 mae ac variae per aera, insuperque ex tel-
 lure advolantes in coelum faces in partes
 Italiae conflagrare, colorum axes increpitan-
 tes sereno coelo audiri, velut tonitrus eden-
 tes absque promittantibus. Sic de Galicia
 enuntiatum est terris, repletisque civitates
 mundoque fame insidente patens, habitum
 est. Haec Musurus.

Philippus Rex h.eres a Pontifice ad sua
 reversus, & ejus infensus cunctationi, ve-
 rit usque fama latius sparsa, auctaque in pugna,
 ac in omnibus Templariorum potentia Rege-
 rum quocumque superiorum adducta noti-
 tiam, Regni sui perturbandam tranquillita-
 tem, & oriturum communem Regionis to-
 tius tumultum praecipue cum ordo templi
 multum in Gallia, ubi praetoria ipsi sedes,
 opesque maximae, potens Regem non ni-
 mium metueret, cui ut occurrat malo con-
 siliium inter cum pocius Purpuratorum primo-
 ribus. Magister interim Templarius (Joannita
 Rhodo suae adhaerente) cum LX. Equitum
 suorum, inter quos Guido Delphinus, Hugo

156 CHRONICI TEMPLARIORUM

de Perando, alii percipua e nobilitate nos-
citabantur, Lutetiam se sistit.

Gratulos sibi horum adventum Philip-
pus statuit Templarios omnes repente ca-
pere simul, & compingere in custodiam. Ut
porro decretum istud clam protus habeatur,
neque templariorum venire in aures possit,
praecipua usus Guillelmi Nogarei Cancelli-
rii sedulitate ad cunctos locorum, ubi domus
forent Templariis, Praetores xviii. Cal. Oct.
genina singillatim exarat mandata, exte-
rios unum, ne interius aliud aperiat, sub
regiae gratiae iactura usque ad praefixitatum
diem IV. Id. Oct. Feriam V. seu Jovis, in-
terea ne verbulum quidem de illo ulli mor-
taliu[m] reddendum notum, dicta die aperien-
dum, utique, ac executioni tradendum pota-
liter, sub amittendorum & officij, & om-
nium bonorum poena.

Tabelliones in distantiam majorem primi,
alii qui ad propiora erant pertracti post dies
aliquot mittuntur, unde factam, ut man-
data uno tempore suis exhiberentur dominis
& eadem hora toto regno aperirentur. Quo
facta dum interiorum mandatorum expectatur
apertio, paulo post X. Cal VIII. Guillelmus
de Parisius ex ordinis Praedicatorum a Sacel-
lo Papae, Regi a Sacris Confessionibus,
Generalis idem per Gallias Inquisitor, sub-
alternis Inquisitoribus praecipit, Quaestio-
nem in Templi Equites ut ordiantur, ac
prosequantur.

Allespo interim die IV. Id. Oct. supra
 memorata feria V. seu Jovis, penduntur
 etiam interiora mandata, sub regiae indig-
 nationis, ac animadversionis poena, omnes
 hodie officii sui milites clam congregandos,
 ac nocte infecuta Templariorum aedes scalis
 admotis conscendendas, omnes, & singu-
 los Equites manu armata capiendos, atque
 ad Regem Lutetiam deducendos; Bona-
 que Fisco regio tradenda, uti palam in-
 nuerans mandatorum istorum exemplaria ad
 Renaldum Vice-dominum Pinquonii, Joan-
 nem de Varrenis, & Basilium Ambianensem
 directorum.

Altero post praestitutum operiendo, ut
 supra interiori mandato die, III. Id. Oct.
 feria VI. Veneris; solis exortu Rex ipse in
 persona cum magna hominum suorum parte
 Lutetiae Domum Templi accedit, Magnum
 Ordinis Magistrum Jacobum Molayum cum
 omnibus suis Equitibus & Fratribus servien-
 tibus advocat, praetexens majoris quidpiam
 momenti esse proponendum. Cum omnes
 adessent, monet sponte se dedant captivos,
 ni fiat, vim prompte adhibendam, & sic
 quoque trahendos in captivitatem. Jubet e
 vestigio militem suam a tergo domus tantis-
 per perreconditum armata manu ingredi, &
 ejus opera Templariorum quemlibet singilla-
 tim educi, atque in praeparatos jam ante
 carceres compingi; sic Magister Jacobus
 Cocbotum abripit caput Tractus, burg-

poesii, ad Sequanae, amnium confluentes. Totum insuper occupat Rex aedificium, thesaurum integrum accipit ad suam custodiam, diligenter vestigat Instrumenta eorum litteraria, omniaque mansionis bona suscipit in suam potestatem. Quod hic Parisiis a Rege cum Templariis actum, Praetores die, ac hora iisdem agunt toto regno; ut omnes & singuli Templi Equites per Galliam, quaqua late patet, integram ex improvise caperentur, atque carceribus ultra numerum quingentesimum injicerentur, ne unico quidem excepto.

Ab hoc igitur eventu Captivitatis in Gallia manasse famam credimus, omnium Templi Equitum una die, horaque trucidatorum, per Ungariam nostram, ac vicinas regiones vane disseminatum, & in hoc usque tempus apud litteratos nil minus ac populum vigentem.

Nec diu moratus idem Philippus Rex XVII. Kal. Nov. nuntios expedit in omnes Christianorum Principum regiones expoſtulanſ, ut in ſua quiſque ditione Fidei Catholicae aſſerendae cauſam contra Templi Militiam tueri vellent. Captos porro taliter, ut praefertur Templarios Rex, quo caepto inſiſtat operi, quaestioni ſubjicere decernit, prius attamen ne vel ſuo praepudicium adferat, vel Sedis Apoſtolicae Juri adferre voluiſſe cenſeri debeat, ex Pariſina Uniuerſitate, quid hac in re ulterius agendum videat.

cur, & moliendum, percontatur? responsum autem dum exspectat, nil agit amplius Rex, verum ejus quod actum, certiozem reddit Pontificem, addita etiam sic necessario agendi ratione.

Papa intellecto hinc toto negotii cursu scribit Regi, quam grave aduerserit piaculum, quod homines istos, personas unque spirituales capi currarit, nil igitur statuat ulterius cum Templariis, mittendos enim a se duos Cardinales, Berengarium SS. Martyrum Nerei, & Anchillei, ac Stephanum tituli S. Cyriaci in Thermis, quibus totum id committendum, finendique agere de indulta Pontificia potestate. In iisdem Pontificiis litteris suis Papa Universis Archiepiscopis, Episcopis, Praelatis, & Inquisitoribus totius Gallie omnem adimit potestatem quidpiam contra Templarios attentandi, quam nempe reservaret sibi tantae rei futuro Judici.

Cui Pontificis facto succensebat Rex plurimum dequestus, Papam in negotio adeo justo, non saltem nolle adesse subsidio, verum & sibi & Ecclesiarum Praelatis omnem subduxisse auctoritatem quidquam contra scandalosum Templi Ordinem agendi, cum tamen ipse & Episcopi Regni quotidiana ab experientia melius contra hunc ordinem, ac exteri, & rerum istarum inexperiti agere norint. Litteras ipsas Pontifici scriptas expressius applius e re hinc.

Quod hic injustae adeo rei prosecutione
 valde se monstret remissum, scilicet quan-
 tumvis nil aeque Deo adversum ac facilita-
 tem, hac enim delinquentibus praebere an-
 sam scelera sua reticendi: nullo magis ad
 officium pertinuisse Pontificis, Episcopos,
 & legitimos Judices Ecclesiasticos ad extir-
 pandum hujusmodi ordinem excitare, apud
 quos sacri pars foret Regiminis, majorque
 facultas in res tales inquirendi, quam alios
 nulla eorum pollentes notitia. Injuria non
 absque grandi regimen istud a Deo conces-
 sum detrahi Episcopis, qui nec ipsi nec de-
 mum Rex contra Jurisjurandi praescripta ista
 quirent admittere. Contemptorem Praesu-
 lum gravi se obstringere scelere, & Christum
 ipsum per quem vocati sunt, spernere, ne
 revera ullum, ni contumeliosos velit haberi,
 in Ecclesiam, Pontifici suadere posse illos
 vel potius Jesum Christum contemptui ha-
 bere. Papae legibus praedecessorum suorum
 obnoxio, constricta per eundem Inquisito-
 rum Fidei potestas grandi est praesudicio,
 cum spes hinc Templariis esse possit inve-
 niendae apud ipsum gratiae. Tandem Regem
 ista non uti accusatorem, delatorem, &
 partialem promotorem, aut Dei servum, Fi-
 dei propugnatorem, Legum Divinarum Ze-
 lotem aggressum, ut Ecclesiam in Sancto-
 rum Patrum constitutionibus, quarum Deo
 reddenda sit ratio, protegat.

Licet

Licet interim epistola haec acerbis adeo plena sit expressionibus, Philippus nihilominus statuit Papae satisfacere quadamtenus, quare ut coram orbe toto palam faciat se hic non honorem, & commodum proprium, verum Dei, ac Ecclesiae quaesivisse, missos ad se duos idcirco Cardinales componit, postquam eorum manibus non captivos solum, verum & eorum bona mobilia aequae ac immobilia cum litteris consignasset. Quosdam etiam Templariorum primores Pictavum destinat ad Pontificem, ut ex eorum audiat ore, quam recte sit actum in hoc negotio. Pontifex & illos, & duos ac septuaginta Templarios alios, quo in statu sit eorum Ordo, qualiterve agere in eodem consueverint, examinat. Hi pandunt ora sua, & referunt horribilia, turpissimaque scandala Ordinis, ut Papam puderet ea suae inserere Bullae.

Quae hi fatebantur coram Pontifice, praesentibus insuper quatuor Cardinalibus, memorialibus libris inseruntur a Notario publico, & eo facto praeselecta iterum, iterum confitebantur, ut omnia haec fundata essent veritas. In isto Consistorio refert Pontifex quae Ordinis Eques, aulae suae familiaris de pluribus, gravibusque sceleribus patrari Templariorum in ordine solitis se coram, ac Raymundo cognato Cardinale confessus fuerit; & haec Pontificis dicta mox inseruntur Prothocolis.

Per quas spontaneas Militiae Templi confessiones mutare priorem suam resolutionem, & tam Regi, quam Ecclesiarum superioribus per Galliam, ademptam postliminio restituere Papa cogitur potestatem; nova idcirco Bulla universis praecipit Ordinariis, ut per Dioeceses suas magna diligentia contra Templarios inquirant, nil tamen in Magnum Ordinis Magistrum moliantur, cujus quaestionem ipse sibi reservavit. Omnes pariter captos Templarios manibus Nuncii sui consignent habituri omnem ad istud negotium indultam auctoritatem.

Tali praeeptioni Rex obauditurus, omnes captivos resignat Nuncio, certiore desuper reddenti Pontificem, addentique non videre se, qui tot captivi tuto possint educi Gallia, esse ideo consultius ut retineantur in Regno, & per Regium militem, Pontificis ac Regis nomine asserventur. Probat istud consilii Papa, Regemque in id requirit adjungens, injiciat Bonis manus, verum si Ordinem fortassis extingui contingat, illa recuperandae Terrae sanctae impendantur; statuit interea fidos homines conservandis Bonis, districtis desuper futuros obnoxios rationibus.

Rescribit e contra Philippus Clementi placere utique sibi hanc institutionem, neque minimum e bonis ejusmodi se concupiscere, ea de causa Papalibus servitoribus sex primores adjungit, quibus & Templariorum